
 
 

T.C.  
ERCİYES ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 
EVSEL ATIKSULARDA MEMBRAN BİOREAKTÖRLE 

AZOT(N), FOSFOR(P) VE KARBON (KOİ) GİDERİMİNİN 
İNCELENMESİ 

 
Tezi Hazırlayan  

Eren HASBÜLBÜL 

 
Tezi Yöneten  

Yrd. Doç. Dr. Oktay ÖZKAN 

 
Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı  

Yüksek Lisans Tezi  

 
Ağustos 2010  
KAYSERİ 



 

 

T.C. 
ERCİYES ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 
EVSEL ATIKSULARDA MEMBRAN BİOREAKTÖRLE 

AZOT(N), FOSFOR(P) VE KARBON (KOİ) GİDERİMİNİN 
İNCELENMESİ 

 
Tezi Hazırlayan  

Eren HASBÜLBÜL 

 
Tezi Yöneten  

Yrd. Doç. Dr. Oktay ÖZKAN 

 
Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı  

Yüksek Lisans Tezi  

 
Bu çalışma Erciyes Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi tarafından 
[...]
• Net çamur üretiminin azaltılmış olması 

 

Dezavantajlar 

• Membran modüllerinin yüksek yatırım maliyetleri 

• Membran bütünlüğü (hata tespit, yaşam süresi) 

• Yüksek işletme maliyetleri (enerji sarfiyatı) 

 

Yukarda sayılan maddeler içerisinde en önemli olarak ise MBR’ın konvansiyonel 

arıtma proseslerine nazaran daha az yer kaplaması, çamur uzaklaştırma işletme maliyeti 

düşük olması, istenilen ya da gerekli olan değişikliklerin daha önce üretilmiş bir ürüne 

teknolojik uyarlanması olarak sayılabilir. Yenilenen Teknolojik gelişmeler, evsel ve 

endüstriyel atıksuların yeniden kullanımına imkân vermeleri Tablo 2.10’ da MBR,  

konvansiyonel atıksu arıtma sistemleri içerisinde etkin bir duruma gediği gösterilmiştir 

[12, 13, 14]. Şekil 2.3. ve 2.4’da sırası ile konvansiyonel aktif çamur prosesi ve MBR 

uygulaması görülmektedir. 

 

 

Şekil 2.3. Klasik aktif çamur prosesi. 
 



19 

 

 

 

Şekil 2.4. MBR prosesi. 

Tablo 2.10. MBR ve konvansiyonel sistemlerin giderim verimlerinin karşılaştırılması 
[14] 

Reaktör  KOİ Giderme verimi (%) 

BAF  

Yukarı akışlı >93 

Aşağı akışlı 75 

  

TF  

Düşük hızlı 80–90 

Orta 50-70 

Yüksek hızlı 65-85 

  

ASP  

Ardışık kesikli 85–95 

Klasik 85–95 

Tam karışımlı 85–95 

Yüksek hızlı Hav. 75-90 

  

MBR  

Sub. P+F ( Kubota) 99 

Sub.HF (Tech-Sep) 98-99 

Sub. P+F 98 

Sub HF 87-95 

SS seramik >95 

SS P+F 88-95 

SUB, Daldırılmış; SS, Yan taraf-akımlı; P+F, plak ve çerçeve; HF, boşluklu fiber; C, 
seramik. BAF, biyolojik havalandırılmış filtre; TF, damlatmalı fitreler; ASP, aktif 
çamur prosesi; MBR, membran biyoreaktör. 



20 

 

 

2.10. MBR Arıtımından Önce Azot ve Fosforun Biyolojik Olarak Giderimi  
 

Azot ve fosfor giderimi için geliştirilmiş birçok biyolojik proses vardır. Geliştirilmiş 

proseslerin çoğu modifiye edilen havalı, havasız ve anoksik bölümleri bulunan biyolojik 

sistemlerdir. Bu proseslerin bazıları fosfor giderme amacıyla geliştirilmiş ve daha sonra 

azot ve fosforun birlikte arıtılabileceği sistemler olarak modifiye edilmiştir.  

Yaygın uygulamaları bulunan prosesler: 
 

• A2/O prosesi, 

• Beş basamaklı Bardenpho prosesi, 

• UCT prosesi, 

• VIP prosesidir.  
 

Bu proseslerin Şekil 2.5, Şekil 2.6, Şekil 2.7 ve Şekil 2.8’da şematik halleri; verilen 

sistemlerin, tasarım kriterleri ise Tablo 2.10’da sunulmuştur.  

 

2.10.1.  A2/O Prosesi 
 

Şekil 2.5’ de, A2/O prosesinin denitrifikasyon gerçekleşmesi için anoksik bölüm 

içermekte olduğu gösterilmiştir. Anoksik bölümün bekleme süresi yaklaşık olarak bir 

saattir. Anoksik bölümde çözünmüş oksijen düşüktür, ancak nitrit ve nitrat formundaki 

kimyasal bağlı oksijen havalı bölümden geri devirle sisteme verilmektedir. Çıkışta 

filtrasyon olmaksızın, 2 mg/l’den daha az fosfor konsantrasyonu olabilmektedir. Çıkış 

suyuna uygulanan filtrasyon işlemi ile fosfor konsantrasyonu 1,5 mg/L’nin altına 

düşürülebilir [33, 34]. 

 

Şekil 2.5. A2/O prosesi [34]. 



21 

 

 

2.10.2. Bardenpho Prosesi (Beş basamaklı) 

 
Sadece azot giderimi sağlayan dört basamaklı Bardenpho prosesinin, ek olarak fosfor 

giderimi yapması için modifiye edilmiş şeklidir. Fosfor giderimi gerçekleştirmek için 

sisteme beşinci aşama (havasız bölge) konulmuştur. Beş basamaklı sistemde havalı, 

havasız ve anoksik bölümler fosfor, azot ve karbon gideriminde rol oynarlar. İkinci 

anoksik bölümde, havalı bölümde oluşan nitrat elektron alıcı, içsel organik karbonu ise 

elektron verici olarak kullanılıp ilave denitrifikasyonu sağlar. Son havalı bölüm kalıntı 

azot gazını çözeltiden ayrılması ve son çöktürücüde fosfor açığa çıkmasını en aza 

indirmek amacıyla yapılandırılmıştır. Sıvı karışımı birinci havalı bölümden anoksik 

bölüme geri beslenir[33, 34]. Uzun çamur kalma yaşında çalıştırıldığından dolayı (10-

40 gün) karbon oksidasyon kapasitesi de yüksektir [33, 34]. Şekil 2.6’ da Bardenpho 

Prosesi gösterilmektedir.  

 

 

Şekil 2.6. Beş-Basamaklı Bardenpho prosesi [34]. 
 
2.10.3. UCT Prosesi 

 
Şekil 2.7 ’deki Cape Town üniversitesi tarafından geliştirilen UCT prosesi, iki durum 

ile A2/O prosesinden ayrılmaktadır. Aktif çamur dönüşü havalı bölüm yerine, anoksik 

bölüme yapılır ve iç döngü ise anoksik bölümden havasız bölümedir. Anoksik bölüme 

çamur geri devri ile nitrat havasız bölüme girişimde bulunmaz, nitratın havasız bölümde 

bulunmaması fosforun daha iyi açığa çıkması ile sonuçlanır. İç döngü ise havasız 

bölümde organik kullanımı artışını sağlar. Anoksik bölümdeki karışım, içeriği büyük 



22 

 

 

ölçüde çözünmüş BOİ ve az miktarda nitrat içerir. Anoksik karışımın geri dönüşü, 

havasız bölümde fermentasyon hızı için optimum şartları sağlar[33, 34]. 

 

 

Şekil 2.7. UCT prosesi [34]. 
 

2.10.4. VIP Prosesi  

 
Şekil 2.8’ da VIP prosesi gösterilmiştir. A2/O ve UCT proseslerine benzer olmasına 

rağmen geri döngüleri yönünden bunlardan ayrılır. Aktif çamur geri dönüşü, havalı 

bölüm geri dönüşü ile birlikte anoksik bölüme verilir. Anoksik bölümün karışımı 

havasız bölüme geri beslenir. Deneysel verilere dayanarak, atıksudaki organik 

maddenin bir kısmı havasız mekanizma tarafından stabilize edilmesi prosesin oksijen 

ihtiyacını azalmasını sağlar [33, 34]. 

 

Şekil 2.8. VIP prosesi [34]. 
 
 



23 

 

 

Tablo 2.11. Birleşik azot ve fosfor gideriminde biyolojik proseslerin tipik tasarım 
bilgileri [31] 

PROSESLER 

BARDENPHO  TASARIM PARAMETRELERİ 
A2/O 

5-Basamak 
UCT VIP 

F/M (mgBOI/mgUAKM gün) 0,15-0,25 0,1-0,2 0,1-0,2 0,1-0,2 �
c (gün)     

X (mgAKM/L) 3000-5000 2000-4000 2000-4000 1500-3000 

Hidrolik Kalma zamanı, 
�
 (saat)     

Havasız Bölüm 0,5-1,5 1-2 1-2 1-2 

Anoksik Bölüm-1 0,5-1 2-4 2-4 1-2 

Havalı Bölüm-1 3,5-6 4-12 4-12 2,5-4 

Anoksik Bölüm-2 --- 2-4 2-4 --- 

Havalı Bölüm-2 --- 0,5-1 --- --- 

Aktif Çamur Geri Dönüşü 

Besleme Debisi %'si 
20-50 50-100 50-100 50-100 

İç Döngü 
Besleme Debisi %'si 

100-300 400 100-600 200-400 

F/M, Besi/Mikroorganizma; UAKM, uçucu askıda katı madde; X, askıda katı madde 

konsantrasyonu. 



 

 

 
 

3. BÖLÜM 

 
MATERYAL ve METOT 

 

3.1. SMBR Öncesi Biyolojik Arıtım Seçimi 

 
Birleşik azot ve fosfor proseslerinden A2/O prosesi diğer proseslerin dizayn değerlerine 

göre yüksek AKM (3000-5000 mg/L) miktarında çalışmaktadır. Yüksek AKM yüksek 

yoğunlukta mikrobiyal varlık bulundurmakta, arıtım için gerekli temas süresinin ve 

havuz hacminin düşmesine sebep olmaktadır. Yüksek AKM’ nin sağlanabilmesi için 

sistemde oluşan aktif çamurun sistemden kaçmaması önemli rol oynamaktadır bu da 

düşük AKM çıkış değerleri gerektirir. Düşük AKM çıkış değerleri kullanılan 

membranlar ile sağlanmıştır. 

 
A2/O azot ve fosfor giderim prosesinin seçiminin nedeni tesisin alan ihtiyacını 

düşürmesi ve buna bağlı olarak bakım masraflarının düşmesidir. 

 

3.2. KAAT Pilot Ölçekli SMBR Tesis Çalışma Prensibi 

 
Bu tezde, Kayseri ilinin Buğdaylı köyünden kaynaklanan atıksuların arıtımı için 

öncelikle TÜBİTAK KAMAG 107 G 253 nolu proje kapsamında Kayseri atıksu arıtma 

tesisinde (KASKİ) yerleştirilen, pilot ölçekli daldırılmış membran biyoreaktör (SMBR) 

sistemi kurulmuştur. Şekil 3.1.’de şematik akış diyagramı verilmiştir. 

 



25 

 

 

 

Şekil 3.1. SMBR’nin şematik akış diyagramı [35]. 

 
Hans Huber AG firmasından alınan MembraneClearBox® (MCB) adlı MBR, ASP ve 

SUB UF membranları vasıtasıyla arıtılmış suyun ayrılması işleminin birleşimi olan bir 

arıtma sistemidir. Bu sistem temel olarak üç kademeden oluşmaktadır:  

 
1. Ön arıtma 

2. Biyoreaktör 

3. Membran filtrasyon 

 
Ön arıtmada, katı maddelerin büyük çoğunluğu çökeltme ile atıksudan ayrılmaktadır. 

Şekil 3.2‘ deki çok bölmeli tankta gösterilmektedir. 



26 

 

 

 

Şekil 3.2.  Pilot ölçekli MBR sisteminin çalışma prensibi [35]. 

 
Şekil 3.3’de KAAT’de kurulan pilot ölçekli SMBR sisteminin genel görünüşü, kaseti ve 

şamandıra sistemi gösterilmektedir. 

 

 

(a) 



27 

 

 

 

(b) 

 

 

(c) 

Şekil 3.3. (a) SMBR sisteminin genel görünüşü, (b) SBR kasetinin havalandırma tankı 
içinde görünüşü, (c) SMBR kaseti ve şamandıra sisteminin görünüşü. 

 

Ön arıtmadan sonra, ön arıtılmış atıksu savaklama yoluyla son bölmeye havalandırma 

tankına gelir. Membran filtre ve oksijen temin eden üfleyici (difüzör) son bölmede 

yerleştirilmiştir. Biyolojik arıtmada, atıksu içindeki kirleticiler ve nütrientler 



28 

 

 

mikroorganizmalar vasıtasıyla ayrışır ve biyokütleye dönüşür. Aynı zamanda membran 

filtrasyon,  ultrafiltrasyon (UF) modül (38 nm ayırma ölçekli) vasıtasıyla gerçekleştirilir 

ve arıtılmış atıksu aktif çamurdan süzülerek ayrılır. UF membran sistemi, bütün katı 

maddeleri ve bakterileri tutarak atıksudan ayırmaktadır ve arıtılarak geri kazanılan su, 

sulama vs. amaçlı tekrar kullanılabilmektedir. Laboratuar Ölçekli MBR sistemi plaka-

çerçeve tipi membran olup toplam yüzey alanı 3,5 m2 dir. 9 adet membran plakası 

vardır. Standart süzüntü debisi 53-88 L/saat arasında değişmektedir. 

 
KAAT’de pilot ölçekli SMBR tesisi kurulmuştur. Ön çökeltme tankı ve membran 

filtrasyonun bulunduğu havalandırma tankı için, 2 adet 3000 L’ lik (Çap = 147 cm, 

yükseklik = 213 cm, ağırlık = 70 kg) polietilen tank kullanılmıştır. Havalandırma 

tankının efektif hacmi yaklaşık 2000 L’ dir (minimum su yüksekliği = 120 cm için). 

Membran tıkanmasını önlemek için sistem 8 dak. filtrasyon ve 2 dak. durma olarak 

kesikli filtrasyonla çalıştırılmıştır. 

 

3.3. Tam ölçekli SMBR Sistemin Çalışma Prensibi 

 
Kayseri ilinin Buğdaylı Köyüne inşa edilen biyolojik atıksu arıtma tesisini oluşturan 

üniteler, manuel temizlemeli kaba ızgara,  yağ tutucu havuz, anaerobik havuz, 

denitrifikasyon havuzu, havalandırma havuzu, SMBR havuzu, çamur geri devir ve fazla 

çamur havuzlarıdır. 

 
Yerleşim bölgesinden kaynaklanan evsel nitelikli atıksular sistemin ilk giriş noktası 

olan ızgara kanalına alınmaktadır. Burada manuel temizlemeli kaba ızgaradan geçen 

atıksu biyolojik arıtmaya gönderilmeden önce salınımları dengelemek için dengeleme 

havuzuna alınmaktadır. Dengeleme havuzundan atıksu tambur eleğe basılarak içerisinde 

bulunan ufak boyutlu partiküllerin sudan ayrılması sağlanmaktadır. Buradan atıksu yağ 

tutucu havuzuna alınmaktadır. Atıksuda bulunan katı partiküller ve yağlar ızgara sistemi 

ve yağ tutucuda atıksudan ayrılmaktadır. Yağları giderilmiş olan atıksu daha sonra 

biyolojik arıtma ünitesine alınmaktadır. 

 
Biyolojik arıtma ünitesi anaerobik havuz, denitrifikasyon havuzu ve havalandırma 

havuzlarından oluşmaktadır. Anaerobik havuzda havasız ortamda fosfor giderimi 

sağlanır. Havuz içerisinde çökelmeyi önlemek için mikser ile karışım sağlanmaktadır. 



29 

 

 

Daha sonra atıksu denitrifikasyon havuzuna alınmaktadır. Denitrifikasyon havuzunda da 

mikser ile karışım sağlanmaktadır. Denitrifikasyondan sonra atıksu havalandırma 

havuzuna alınmaktadır. Havalandırma havuzunda atıksuya blower vasıtasıyla oksijen 

verilir ve havalı ortamda organik maddenin biyokütleye dönüşmesi ile karbon giderimi 

sağlanmaktadır. Blowerlar havuz içerisine monte edilmiş olan oksijenmetrenin okuduğu 

değere bağlı olarak çalışmaktadır. Havalandırma havuzundan atıksuyun bir kısmı 

mikroorganizma konsantrasyonunu belli seviyede tutmak ve azot giderimini etkin 

olarak sağlamak için denitrifikasyon havuzuna geri devrettirilmektedir. Daha sonra 

atıksu membran havuzuna alınmaktadır. Membran havuzunda atıksuyun membran 

kasetlerinin üzerindeki suyun basıncı ile ince gözenekli membranlardan geçirilerek 

filtrelenmesi sağlanmaktadır. Bu şekilde organik maddelerin yanında bakterilerden de 

arındırılmış su elde edilmektedir. Membran ünitesinden geçen su bir toplama borusu ile 

alınarak temiz su havuzuna iletilmektedir. Temiz su havuzuna alınan su istendiği 

takdirde bahçe sulama amaçlı olarak kullanılabilmektedir. Havuz içerisinde kalan 

biyokütlenin bir kısmı ise çamur geri devir havuzuna alınmaktadır. Geri devir 

havuzundan anaerobik havuza çamurun bir kısmı geri devrettirilir. Çamurun fazlası ise 

fazla çamur havuzuna alınmaktadır.   

 
Sistem seviyeye bağlı olarak vana kumandası ile çalışmaktadır. SMBR tankındaki su 

seviyesine bağlı olarak çıkış hattındaki otomatik vananın ayarı değişir ve suyun 

filtrasyon debisi ayarlanmaktadır. Sistemde suyun membrandan geçişi sırasında bakteri 

ve virüslerde filtrelendiği için arıtılmış suya klor dozajı veya UV ile sterilizasyon 

uygulaması yapılması gerekmemektedir. 

 
Membran ünitesi çıkışında monte edilmiş olan enstrümanlarla filtre edilmiş olan çıkış 

suyunun iletkenlik, bulanıklık, pH, çözünmüş oksijen değerleri hat üzerinde okunarak 

hem yerinde hem de GSM hattı vasıtasıyla uzaktan izlenmektedir. 

 

3.4. SMBR İşletim Şartları (Parametreleri) 

 
Biyolojik arıtma ünitesi normal çalışma şartlarında, insan ihtiyacı minimum seviyede 

tutulacak şekilde dizayn edilmiştir. Tesis, seviye şalterleri ve PLC yardımıyla otomatik 

olarak çalışmaktadır. Biyolojik arıtma ünitesinde reaktöre atıksu alma, havalandırma 

için blowerların devreye girmesi, nitrifiye çamurun geri devredilmesi, geri devir 



30 

 

 

havuzundan çamurun geri devredilmesi, membran havuzunun seviye kontrolü ve çıkış 

vanalarının açılma kapanma miktarları PLC de programlanan kontak durumuna göre 

değişmektedir. 

 
PLC ünitesi seviye flatörleri ve ultrasonik seviye ölçer yardımıyla su seviye takibini 

yapar, pompaları ve çıkış vanalarını kontrol etmektedir. Atıksu terfi pompası dengeleme 

havuzu alt seviye flatöründen aldığı komuta bağlı olarak çalışmaya başlamaktadır. 2 

adet terfi pompası yedekli olarak çalışmaktadır. Tambur elek terfi pompası çalıştığı 

zaman çalışmaktadır. Dengeleme havuzu seviyesine bağlı olarak terfi pompası ve döner 

elek devreye girmektedir. Denitrifikasyon ve anaerobik dip karıştırıcı mikserler, çamur 

geri devir pompaları 24 saat çalışmaktadır. Denitrifikasyon havuzunda su üst seviyeyi 

görünce terfi pompaları durmaktadır. Su alt seviyeye indiğinde temiz su çıkış vanası 

kapanmaktadır. Nitrifikasyon blowerı çözünmüş oksijen ölçere (2-4 mg/L) bağlı olarak 

çalışmaktadır. Nitrifikasyon havuzu blowerları ve membran havuzu blowerları 12 saat 

çalıştıktan sonra durmakta ve yedek blowerlar devreye girmektedir. Membran 

havuzunda bulunan difüzör temizleme vanası 12 saatte bir 5 dakika açılmakta ve hat 

üzerine biriken çamur bu hattan atılmaktadır. Membran havuzunda bulunan ultrasonik 

seviye ölçerin ilettiği sinyale göre yükseklik değişimini algılayan PLC ünitesi, oransal 

çıkış vanasının açılma yüzdesini ayarlar ve sistem kontrol vanasını açar veya kapatır.  

Havuz içerisindeki su seviyesi ve temiz su çıkış hattı üzerindeki basınçölçerin okuduğu 

değerlere bağlı olarak membranların kimyasal yıkama yapması gereken zaman 

belirlenmektedir. Bu değerler arasındaki fark TMP değerini oluşturur ve pano üzerinde 

set edilmiş değere ulaştığında sistem alarm vererek kimyasal yıkama işleminin 

yapılması gerektiğini bildirmektedir. 

 
Sistemin temiz su çıkış hattı üzerinde monte edilmiş olan ölçüm sensörleri ile çıkış 

suyunun iletkenlik, pH, çözünmüş oksijen ve bulanıklık değerleri kontrol edilmektedir. 

 

3.5.  Buğdaylı Köyü’ nün Tasarım Parametre Kabul Değerleri  

 
Buğdaylı köyünden kaynaklanan atıksu arıtımı için, Tablo 3.1’ deki SMBR tasarım 

parametre kabulleri gösterilmiştir.  

 



31 

 

 

Tablo 3.1. SMBR tasarım parametre kabulleri 

Ortalama Kapasite    : 100 m3/Gün 

Maksimum Kapasite : 140 m3/Gün 

PARAMETRELER BİRİM SMBR Giriş 

KOİ  mg/L 1000 

BOİ5  mg/L 500 

TN mg/L 190 

TKN mg/L 40 

NH3 mg/L 35 

AKM mg/L 250 

Bulanıklık NTU - 

Yağ ve gres mg/L 30 

TP mg/L 18 

Sıcaklık 0C 20 

pH - 8 
 

Bu kabuller doğrultusunda ve KAAT’e kurulan pilot ölçekli SMBR’nin giderim 

verimlerinin sonuçları değerlendirilerek tasarım yapılmıştır. 

 

3.6. SMBR Siteminin Boyutları ve Kullanılan Malzemeler Özellikleri  

 
Kayseri ilinin Buğdaylı köyünde kurulan SMBR sistemi ve SMBR öncesinde kurulacak 

biyolojik arıtma ünitelerinin boyutları Tablo 3.2’ de ve kullanılan malzemeler Tablo 